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А.В. Ведерникову 

Уважаемый Александр Викторович! 

НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 
рассмотрен проект закона Иркутской области №ПЗ-688 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «Об особенностях налогообложения 
при применении упрощенной системы налогообложения». Имеются 

следующие замечания и предложения. 
1. В связи с тем, что доходная база бюджетов муниципальных районов 

и городских округов формируется, в том числе за счет единых нормативов 
отчислений от упрощенной системы налогообложения, снижение ставок до 

минимальных значений приведет к значительной сумме выпадающих 
доходов и органы местного самоуправления муниципальных образований 

Иркутской области не смогут выполнять свои обязательства по 
финансированию вопросов местного значения. Таким образом, рассмотрение 
данного проекта закона обязательно должно сопровождаться разработкой и 

одновременным рассмотрением правового акта Иркутской области, 
предусматривающего предоставление муниципальным образованиям 

Иркутской области межбюджетных трансфертов для компенсации 
выпадающих доходов. При этом, пояснительной запиской к проекту закона 
не предусмотрено принятия, отмены, изменения либо принятия утратившим 

силу других правовых актов Иркутской области. 
В материалах к законопроекту не содержится необходимой 

информации для определения оценки экономических последствий для 



бюджетов муниципальных образований Иркутской области, с учетом 

распределения поступлений от указанного налога по территориям. 

В условиях несбалансированности бюджетов муниципальных 
образований Иркутской области, прогнозируемого снижения доходов в 2020 
году в условиях сложившейся ситуации, в связи с распространением 

коронавирусной инфекции, предлагаем статью 2 Проекта закона изложить в 
следующей редакции: 

«Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 апреля 2020 года, и утрачивает силу с 1 октября 2020 года.». 

2. Некорректно указаны виды экономической деятельности в 
соответствии с Общероссийским классификатором видов экономической 
деятельности ОК 029-2014 (КДЕС РЕД.2) (раздел, класс, подкласс, группа) по 
которым планируются уменьшить ставку по упрощенной системе 
налогообложения. 

Также необходимо отметить, что Законом Иркутской области от 
30.11.2015 № 112-03 «Об особенностях налогообложения при применении 

упрощенной системы налогообложения» для видов деятельности по ОКВЭД 

2 по разделу I «Деятельность гостиниц и предприятий общественного 
питания» статьей 3 действующим Законом установлена пониженная ставка в 
размере 7,5% для налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения, в случае, если объектом налогообложения являются 
доходы, уменьшенные на величину расходов, у которых за отчетный 

(налоговый) период не менее 70 процентов дохода составит доход от 
осуществления одного или нескольких видов деятельности на территории 

Иркутской области (по проекту Закона статьей 4 (1) устанавливается 

пониженная ставка 5% по данным объектам налогообложения без учета 
полученных доходов осуществления одного или нескольких видов 

деятельности), по разделу Q «Деятельность в области здравоохранения и 

социальных услуг» статьями 2;5 действующим Законом установлены 
пониженные ставки в размере 5% если объектом налогообложения являются 
доходы, уменьшенные на величину расходов, у которых за отчетный 
(налоговый) период не менее 70 процентов дохода составит доход от 
осуществления одного или нескольких видов деятельности и 0% 
соответственно, для налогоплательщиков, выбравших объект 
налогообложения в виде доходов или в виде доходов, уменьшенных на 
величину расходов, впервые зарегистрированных после вступления в силу 
настоящего Закона и осуществляющих предпринимательскую деятельность 
на территории Иркутской области по одному или нескольким видам 



предпринимательской деятельности (по проекту Закона статьей 4(1) 

устанавливается пониженная ставка 5% без учета полученных доходов 

осуществления одного или нескольких видов деятельности). 

Исполнительный директор 
Ассоциации " З.А. Масловская 


